
 

     REPUBLICA DE HONDURAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 
 
 

  

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

           05 de Diciembre del año 2022 
Yojana Parada Rivera 
Oficina de información publica 

 
Estimada Sra. Parada 
 

Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada 
de acuerdos y resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

Sesión ordinaria acta 23-2019 de fecha Trece de Diciembre del 2019 
N.º APROBACIÓN O ACUERDO FECHA DE 

APROBACIÓN 
1   La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la   

Ley les confiere ACUERDA: a) aprobó las siguientes modificaciones presupuestarias: a) Ampliación 
Presupuestaria Expediente Numero:144 

 Presupuesto de Ingresos: 

Rubro Descripción  Monto Fuente 
22.1.1.03.01.03 Ampliación de segundo desembolso para 

prevención y combate del dengue (COPECO) por 
un valor de: Catorce mil setecientos cuarenta y 
dos lempiras con ochenta y un centavos  
(Lps 14,742.81). 

14,742.81 14-227-03 
Transferencia 
COPECO 

   Total Presupuesto de Ingresos:  Catorce mil setecientos cuarenta y dos lempiras con ochenta y un centavos 
(Lps 14,742.81). 

 
   Estructuras Programáticas del Gasto Crédito: 

Estructura del Gasto Monto Fuente 

13 00 000 006 00054200 14-227-03 20 6 14,742.81 14-227-03 Transferencia COPECO 

Total Presupuesto de Egresos:  Catorce mil setecientos cuarenta y dos lempiras con ochenta y un centavos 
(Lps 14,742.81). 

 

    b) Transferencia Presupuestaria Expediente Numero:145 
  Estructuras Programáticas del Gasto Debito: 

Estructura Gasto Monto Fuente 
01 00 000 001 00026210 11-001-01 10 1       55.00 01-001-01 Transferencia Para Gobierno Local 

01 00 000 001 00026220 11-001-01 10 1 36,945.00 01-001-01 Transferencia Para Gobierno Local 

01 00 000 004 00011100 11-001-01 10 1 36,000.00 01-001-01 Transferencia Para Gobierno Local 

Total Presupuesto de Ingresos:  Setenta y tres mil lempiras exactos (Lps 73,000.00). 
   
 

      Trece de  
Diciembre del 

2019 



 

     REPUBLICA DE HONDURAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 
 
 

  

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

 Estructuras Programáticas del Gasto Crédito: 

Estructura del Gasto Monto Fuente 
03 00 000 001 00021110 11-001-01 10 1 45,000.00 01-001-01 Transferencia Para Gobierno Local 

03 00 000 001 00031110 11-001-01 10 1 23,000.00 01-001-01 Transferencia Para Gobierno Local 

03 00 000 001 00032100 11-001-01 10 1 5,000.00 01-001-01 Transferencia Para Gobierno Local 

Total Estructura de Egresos Crédito:  Setenta y tres mil lempiras exactos (Lps 73,000.00). 
 
b)  Enviar invitación al Director General de Transporte para que se solucione problemática 

referente a las moto taxis del municipio. 
c) se brindara apoyo consistente en una canasta navideña, conteniendo productos alimenticios 

a los Técnicos Municipales, Corporación Municipal, Apoderado Legal, Ingeniero Supervisor  
De Proyectos, Miembros de la Comisión Ciudadana  De Transparencia , Comisionado 
Municipal y Alcalde Auxiliares. 

D) realizar la próxima sesión ordinaria de corporación el día lunes veintitrés de diciembre 2019, 
a las 9:00 a.m. esto a raíz que los miembros de la Corporación Municipal que laboran en el 
área de salud y educación estarán de vacaciones. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     REPUBLICA DE HONDURAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 
 
 

  

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

   05 de Diciembre del año 2022 
Yojana Parada Rivera 
Oficina de información publica 
 
Estimada Sra. Parada 

 
Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada de    acuerdos y 
resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

Sesión ordinaria acta 23-2019 de fecha Veintitrés de Diciembre del 2019 

N.º APROBACIÓN O ACUERDO FECHA DE 
APROBACIÓN 

 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la ley les confiere   

ACUERDA:  a)   realizar la compra de doscientas treinta canastas navideñas que contengan productos 
alimenticios para las madres solteras y de escasos recursos económicos del municipio , la compra se 
realizara  con fondos de la oficina municipal de la mujer. 

 
b) Brindar apoyo con becas a los jóvenes y niños del municipio, las becas de transporte por un valor 
de dos mil quinientos lempiras (Lps 2,500.00), becas universitarias por un valor de cinco mil lempiras 
(Lps 5,000.00) y beca excelencia académica por un valor de un mil lempiras (Lps 1,000.00). 
 
c) Realizar la próxima sesión ordinaria el día viernes diez de enero del año dos mil veinte, a las 4:00 
p.m. en el lugar que ocupa la oficina del señor alcalde municipal. 

 

 
Veintitrés de 

Diciembre del 
2019 



 

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

 


